
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 115 del 12/12/2022 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza della viabilita’ comunale. Autorizzazione al  
                     subappalto alla ditta Crusca Pier Claudio.  CUP H15F21001060001.  
                     CIG 88888639CA. 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO la delibera di C.C. n. 6 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2022-2024; 
 

Dato atto che: 
1) l’Amministrazione Comunale ha valutato che si rendevano necessari realizzare con il 

finanziamento in premessa interventi volti all’eliminazione delle problematiche, risultando 
necessario adoperarsi in alcuni tratti stradali che si presentano in cattivo stato di manutenzione 
e conservazione; 

2) con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 65 del 28.07.2021, è stato affidato, 
all’Arch. Donato Bainotti con studio in Via Monte Grappa,12 – Omegna (VB), l’incarico per 
progettazione definitiva esecutiva, d.l. e contabilità delle opere in argomento; 

3) con Delibera GC n. 24 del 23.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori in argomento per un importo complessivo di €  100.000,00; 

 
Preso atto: 

- che il codice CIG. 88888639CA  
- che il codice CUP   H15F21001060001 
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Fabrizio Vittoni; 

 
Vista e richiamata la procedura di appalto per i lavori sopra indicati, indetta ai sensi dell'art. 37 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, e gestita dal Comune di Germagno tramite l'Ufficio Tecnico; 
 
Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 69 del 09/09/2021, con la quale sono 
stati aggiudicati in via definitiva, all’impresa Cave di Corconio con sede in S.P. Vacciago S.R. 229 - 
ORTA SAN GIULIO i “Lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale”, per un importo di  
€. 75.652,88, al netto ribasso offerto del 1,20% posto sull’importo a base d’appalto di € 76.571,74 
oltre ad € 1.600,00 per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 77.252,88  esclusa IVA 22% di 
legge; 
 
Visto il contratto con atto pubblico di appalto rep. 790/2021, serie 1T n.5695 del 29.10.2021, con 
la ditta CAVE DI CORCONIO S.r.l. con sede a Orta San Giulio (NO), S.P. Vacciago-S.R.229, 
P.IVA/C.F: 0122840036, per l’importo € 76.571,74 oltre ad € 1.600,00 per oneri sulla sicurezza, 
per complessivi € 77.252,88  esclusa IVA 22% di legge; 
 
Preso atto che in data 23/11/2022 con nota registrata al prot. 3574, la ditta CAVE DI CORCONIO 
S.r.l. con sede a Orta San Giulio (NO), ha presentato richiesta di subappalto, e depositato il 
relativo contratto, per lavori rientranti nella categoria prevalente OG3 a favore dell’impresa 
artigiana CRUSCA PIER CLAUDIO con sede a Momo (NO) in Via Molino Sotto n.10/A, p.iva 
01618890030, per un importo presunto di € 7.000,00= (di cui €. 150,00 per oneri della sicurezza) 
oltre IVA di Legge; 



 
Preso atto che le lavorazioni di cui si richiede il subappalto rientrano tra quelle indicate in sede di 
gara, ovvero, nella categoria OG3; 
 
Preso atto che con la nota sopra indicata la ditta CAVE DI CORCONIO S.R.L. ha provveduto ad 
inoltrare a questi uffici, per l’impresa artigiana CRUSCA PIER CLAUDIO, la seguente 
documentazione: 

• Richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore della dell’impresa 
artigiana CRUSCA PIER CLAUDIO, attestante le opere per le quali si richiede il subappalto 
di cui alla categoria OG3 per un importo presunto di € 7.000,00 oltre IVA di Legge; 

• Dichiarazione di Impegno/Contratto di Subappalto tra la ditta CAVE DI CORCONIO S.R.L. e 
la ditta subappaltatrice impresa artigiana CRUSCA PIER CLAUDIO.; 

• Dichiarazione ai sensi dell’art.2359 del Codice Civile che non sussistono forme di controllo 
e/o collegamento tra le ditte CAVE DI CORCONIO S.R.L. e la ditta subappaltatrice ’impresa 
artigiana CRUSCA PIER CLAUDIO 

•  Certificato di iscrizione alla CCIAA, e DURC; 
 
Rilevato che la richiesta di subappalto rientra nei parametri previsti dall’art. 105 comma  2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 
 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione 
relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla 
normativa vigente; 
 
Ritenuto che non sussistono motivi per negare le autorizzazioni medesime in quanto le ditte 
proposte come subappaltatrici sono in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 
morale, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Considerato che il presente atto non comporta alcune onere aggiuntivo a carico del presente 
Ente; 
 
Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  
 

• Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 

• Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla dell’impresa artigiana 
CRUSCA PIER CLAUDIO con sede a Momo (NO) in Via Molino Sotto n.10/A, p.iva 
01618890030, alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta in data 23/11/2022 con nota 
registrata al prot. 3574, dalla ditta CAVE DI CORCONIO S.r.l. con sede a Orta San Giulio (NO), 
S.P. Vacciago-S.R.229, P.IVA/C.F: 0122840036, ed alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti 
dall’art. 105 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

• Di autorizzare la ditta CAVE DI CORCONIO S.r.l. a subappaltare alla ’impresa artigiana 
CRUSCA PIER CLAUDIO, le opere rientranti nella categoria prevalente OG3, per un importo di 
€ 7.000,00= (di cui €. 150,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA di Legge; 

 

• Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione ed 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di 
risoluzione del contratto; 

 



• Di dare atto che la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta 
CAVE DI CORCONIO S.r.l. con sede a Orta San Giulio (NO), S.P. Vacciago-S.R.229, 
P.IVA/C.F: 0122840036, che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

 

• Di richiedere sia alla ditta CAVE DI CORCONIO S.r.l. con sede a Orta San Giulio (NO), S.P. 
Vacciago-S.R.229, P.IVA/C.F: 0122840036, che alla ditta subappaltatrice, impresa artigiana 
CRUSCA PIER CLAUDIO con sede a Momo (NO) in Via Molino Sotto n.10/A, p.iva 
01618890030, l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni: 
 
▪ esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 
▪ trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune 

attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto; 
▪ ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 81/08, verifica della congruenza del POS delle imprese 

autorizzate al subappalto rispetto al piano redatto dalla ditta CAVE DI CORCONIO S.r.l. con 
sede a Orta San Giulio (NO), S.P. Vacciago-S.R.229, P.IVA/C.F: 0122840036. 

 
Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca 
immediata dell’autorizzazione. 

 

 
 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 12.12.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                                f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 12.12.2022e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 12.12.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

          f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 12.12.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 


